
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 286 DEL 14/10/2016

OGGETTO: RESPONSABILE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA (R.L.S.) - 
PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE OBBLIGATORIO DELLA DURATA DI 32 
ORE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:
- la Dott.ssa Alisa Maionchi, Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) per la 
Camera  di  Commercio  di  Lucca,  individuata  con  verbale  redatto  dalle  R.S.U.  in  data 
03/10/2016, per ricoprire tale incarico ha l'obbligo di frequentare un corso di formazione di 
32 ore (ex art. 37 D.Lgs. 81/2008);

Visto:
- l'articolo 7 – comma 2 – del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 che ha reso 
obbligatorio per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso al M.E.P.A. per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Dato atto che:
-  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  è  presente  a 
"catalogo"  un corso di  formazione organizzato dalla  società "Qualità  & Sicurezza"  che 
richiede un minimo di 10 partecipanti e pertanto non è attivabile dall'Ente;
- i commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) hanno 
stabilito  in €  1.000,00 l'importo minimo per l'acquisto di  beni  e servizi  per i  quali  vige 
l'obbligo del ricorso al M.E.P.A.;

Ritenuto dunque:
- di interpellare le Associazioni di Categoria che nel passato hanno organizzato corsi sul 
tema;



Visti gli esiti dell'indagine condotta:

• Associazione Artigianato CNA di Lucca
Mail dell'Ufficio Provveditorato trasmesse in data 28/07 – 03/08 - 
Nessuna risposta

• Associazione Confartigianato di Lucca (So.Ge.Sa 2000)
Mail dell'Ufficio Provveditorato trasmessa in data 28/07
Risposta in pari data con indicazione del costo quantificato in € 450,00 + IVA  (per i  

non associati)

• Associazione Industriali della Provincia di Lucca (Formetica)
Mail dell'Ufficio Provveditorato trasmessa in data 28/07
Risposta in pari data con indicazione del costo di € 486,00 + IVA

• Confcommercio di Lucca
Mail dell'Ufficio Provveditorato trasmessa in data 13/09
Risposta del 15/09 con indicazione del costo di € 460,00 + IVA ma  non sono in 

programma corsi di formazione per R.L.S.

• Confesercenti di Lucca
Mail dell'Ufficio Provveditorato trasmessa in data 13/09
Risposta  in  pari  data  con  indicazione  che  non  sono  in  programma  corsi  di 

formazione per R.L.S.

Considerato che:
- l'adesione al seminario è da considerarsi come l'acquisto di un pacchetto formativo a 
"catalogo" e che pertanto non rientra nella categoria degli affidamenti disciplinati dal nuovo 
Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016);
- al costo del servizio non sarà applicata l'IVA in quanto la fattura è intestata ad un ente 
pubblico (art. 10 del D.P.R. n. 633/1972);

Ritenuto opportuno:
- per quanto sopra esposto, iscrivere la Dott.ssa Alisa Maionchi (R.L.S.) al prossimo corso 
che sarà organizzato dalla locale Associazione Confartigianato di Lucca (Sogesa 2000)  
che ha presentato un preventivo leggermente più basso rispetto a quello delle altre società 
di formazione;

DETERMINA

1. - di aderire al primo corso di formazione che sarà organizzato dalla Confartigianato di 
Lucca (Sogesa 2000) al quale parteciperà la Dott.ssa Alisa Maionchi, Rappresentante dei  
Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.), della durata di 32 ore così come previsto dall'art. 37 
del D.Lgs. 81/2008, al costo di € 450,00.

2.  -  di  individuare  il  Rag.  Luca  Granucci,  Responsabile  Ufficio  Provveditorato,  quale 
Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.



3. - di prenotare l'importo di € 450,00 sul Conto 325100 – Corsi c/o Ist. Tagliacarne e c/o 
altri Centri di Formazione - Centro di Costo "F001" Servizi Generali, Prodotto non definito,  
che presenta sufficienti disponibilità:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

RESPONSABILE  DEI 
LAVORATORI  PER  LA 
SICUREZZA  (R.L.S.)  - 
PARTECIPAZIONE  AL  CORSO 
DI  FORMAZIONE 
OBBLIGATORIO DELLA DURATA 

F001 325100 Corsi c/o Ist. Tagliacarne 
e  c/o  altri  Centri  di 
Formazione

Non 
Definito

450,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


